CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SCIENCE

Department of Analytical Chemistry

Ph.D. study program Analytical Chemistry

**THE USE OF CARBON-BASED ELECTRODES FOR
THE DEVELOPMENT OF NEW
ELECTROCHEMICAL METHODS FOR THE
DETERMINATION OF AMINONITROPHENOLS**

**POUŽITÍ ELEKTROD NA BÁZI UHLÍKU K VÝVOJI NOVÝCH
ELEKTROCHEMICKÝCH METOD STANOVENÍ
AMINONITROFENOLŮ**

Ph.D. Thesis

Prague 2013

Mgr. Hana Dejmková

Supervisor: Prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.

I declare that all the results which are used and published in this Thesis have been obtained by my own experimental work and that all the ideas taken from work of others are properly referred to in the text and the literature survey. I am conscious that the prospective use of the results, published in this Thesis, outside the Charles University in Prague is possible only with a written agreement of this university.

I also declare that neither this Thesis, nor its significant part, has been submitted in any form for another degree or diploma at any university or other institution of tertiary education.

Prague, 18. 5. 2013

Mgr. Hana Dejmková

This dissertation is based on experiments carried out in the period from 2005 till 2012 at the Charles University in Prague, Faculty of Science, Department of Analytical Chemistry, UNESCO Laboratory of Environmental Electrochemistry. During this period, the research visits to Selcuk University, Konya, Turkey, under the supervision of Prof. Mustafa Ersöz, and to Milan University, Italy, under the supervision of Dr. Matteo Scampicchio, were completed.

I would like to express acknowledgements to all who have supported my research efforts during this time. Special thanks belong to **Prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.**, my supervisor at the Department of Analytical Chemistry, Charles University in Prague, for his kind leading during my doctoral studies, to **Prof. RNDr. Jiří Barek, CSc.**, for the opinions about my work, to other members of the Department, particularly RNDr. Jan Fischer, Ph.D. and RNDr. Karolina Pecková, Ph.D., and other colleagues from our research group for their extensive help and support, to Dr. Matteo Scampicchio, PhD., who had taught me more of the scientific work than he is probably aware of, and to my students for their patience.

Last, but not least I thank to my parents, brother, and all my friends for the kindness, support and fun during my postgraduate studies.

The financial support from Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic (projects LC 06035, MSM 0021620857 and RP 14/63), Grant Agency of Charles University (project 89710/2011/B-Ch/PrF), and Grant Agency of the Czech Republic (project P206/12/G151) is gratefully acknowledged.

ABSTRAKT

Tato práce byla věnována vývoji metod pro stanovení pěti derivátů aminonitrofenolu technikami diferenční pulsní voltametrie (DPV) a HPLC s amperometrickou detekcí. Jako pracovní elektrody byly použity uhlíková pastová elektroda (CPE) a borem dopovaná filmová diamantová elektroda (BDDFE). Předběžné testování elektrod bylo prováděno cyklickou voltametrií. Vypracované metody byly zaměřeny na stanovení všech pěti izomerů aminonitrofenolu v barvách na vlasy a na stanovení 2-amino-4-nitrofenolu a 4-amino-2-nitrofenolu v tělních tekutinách po extrakci tuhou fází. Z voltametrických metod se ukázala být dostatečně selektivní pouze metoda využívající pro stanovení v barvách na vlasy BDDFE v katodické oblasti, parametry chromatografických metod byly vyhovující pro stanovení aminonitrofenolů v obou studovaných maticích. Použitelnost vyvinutých metod byla úspěšně potvrzena stanovením analytů v barvách na vlasy a modelových vzorcích moči.

V práci jsou rovněž zahrnuty výsledky předchozích měření, která se zabývala stanovením jiných oxidovatelných sloučenin na bázi fenolu nebo anilinu pomocí BDDFE. Získané informace potvrzují, že v některých případech může BDDFE vykazovat určitou odolnost proti pasivaci ve srovnání s jinými uhlíkovými elektrodami, ale ve většině případů je pasivace elektrody pozorovatelná. K jejich čištění a aktivaci byl úspěšně použit postup, sestávající z vkládání vysokých anodických i katodických potenciálů v kyselém prostředí; v průtokovém uspořádání je rovněž možné pasivaci čelit zvýšením průtokové rychlosti.

ABSTRACT

Methods for the determination of five isomers of aminonitrophenol were developed, based on the technique of differential pulse voltammetry (DPV) and HPLC with amperometric detection. As the working electrodes, boron-doped diamond film electrode (BDDFE) and glassy carbon paste electrode (GCPE) were employed. Preliminary electrode testing was performed by cyclic voltammetry. The methods were aimed to the determination of all five aminonitrophenol isomers in hair dyes and to the determination of 2-amino-4-nitrophenol and 4-amino-2-nitrophenol in body fluids after solid phase extraction. From the voltammetric methods, the one using BDDFE for the cathodic determination in hair dyes exhibits sufficient selectivity. The performance of chromatographic methods was found suitable for the determination of aminonitrophenols in both observed matrices. The applicability of the developed methods was successfully confirmed by the determination of tested analytes in real samples of hair dyes and spiked samples of urine.

Preceding measurements are described, dealing with the determination of other oxidizable compounds, containing phenolic or aniline moieties on BDDFE. The obtained results confirm that in some cases, BDDFE shows more resistance to fouling than other carbon-based electrodes, but in most cases, the passivation of the electrode is observable. The cleaning and activating procedure, consisting of application of high anodic and cathodic potentials in acidic medium, was used successfully; in the flow arrangement, the fouling can also be overcome by application of higher flow rate.

CONTENT

ABSTRACT 4
CONTENT 5
LIST OF ABBREVIATIONS 6
1. INTRODUCTION 7
2. PROPERTIES AND DETERMINATION METHODS OF AMINONITROPHENOLS 9
2.1 Occurrence and biological effects of aminonitrophenols..... 9
2.2 Analytical methods for the determination of aminonitrophenols 10
3. PROPERTIES OF THE USED ELECTRODES 15
3.1 Carbon paste electrodes..... 15
3.2 Diamond electrodes..... 17
4. RESULTS 23
4.1 BDDFE surface pretreatment, cleaning and activation..... 23
4.2 Preliminary characterization of the used electrodes..... 25
4.3 Voltammetric methods for aminonitrophenols determination 25
4.4 HPLC with amperometric detection..... 27
5. CONCLUSION 30
6. APPENDIX I..... 31
APPLICATION OF CARBON PASTE ELECTRODES WITH ADMIXED BISMUTH POWDER FOR THE DETERMINATION OF 4-AMINO-3-NITROPHENOL 31
7. APPENDIX II 39
DETERMINATION OF AMINONITROPHENOLS IN HAIR DYES USING A CARBON PASTE ELECTRODE AND BORON-DOPED DIAMOND FILM ELECTRODE – A COMPARATIVE STUDY .. 39
8. APPENDIX III..... 54
VOLTAMMETRIC AND AMPEROMETRIC DETERMINATION OF 2,4-DINITROPHENOL METABOLITES 54
9. APPENDIX IV 60
DETERMINATION OF TOTAL PHENOLS IN FOODS BY BORON DOPED DIAMOND ELECTRODE .. 60
10. APPENDIX V 66
VOLTAMMETRIC AND AMPEROMETRIC DETERMINATION OF METOCLOPRAMIDE ON BORON- DOPED DIAMOND FILM ELECTRODE 66
11. APPENDIX VI..... 75
CONFIRMATION OF PARTICIPATION 75
12. APPENDIX VII 76
LIST OF PUBLICATIONS, ORAL AND POSTER PRESENTATIONS 76
Journal articles 76
Chapters in book 77
Oral presentations..... 77
Poster presentations..... 80

LIST OF ABBREVIATIONS

2A3NP 2-amino-3-nitrophenol
2A4NP 2-amino-4-nitrophenol
2A5NP 2-amino-5-nitrophenol
2D-HPLC two-dimensional HPLC
4A2NP 4-amino-2-nitrophenol
4A3NP 4-amino-3-nitrophenol
AAS atomic absorption spectrometry
BDDFE boron-doped diamond film electrode
BM CPE biologically modified CPE
C18 octadecyl
CM CPE chemically modified CPE
CPE carbon paste electrode
CV cyclic voltammetry
CVD chemical vapor deposition
DAD diode array detector
DPV differential pulse voltammetry
ED electrochemical detection
FIA flow injection analysis
GC gas chromatography
GC/Ag Ag particles highly dispersed on glassy carbon
GCE glassy carbon electrode
GCPE glassy carbon paste electrode
HPLC high-performance liquid chromatography
LC liquid chromatography
MEKC micellar electrokinetic chromatography
MS mass spectrometry

[…]


Concerning the reversibility of the electrode reaction of $[\text{Fe}(\text{CN})_6]^{4-}/[\text{Fe}(\text{CN})_6]^{3-}$ system, however, the reverse order was found; neither of the electrodes was able to reach the theoretical peak potential separation, but GCE was close to this value, at GCPE the peak potential separation was higher than the theoretical expectation, and the difference at BDDFE was markedly higher. The dependence of the peak height on the scan rate of the cyclic voltammograms for BDDFE also suggested mixed diffusion and adsorption controlled process [7]. The same pattern was observed later during the determination of aminonitrophenols (see part 4.2) and it was the reason of problems during the determination of analyte mixtures.

4.3 Voltammetric methods for aminonitrophenols determination

As was already mentioned, voltammetric methods for the determination of aminonitrophenols were aimed to the two main fields of interest concerning these compounds. The first one is their determination in cosmetics, particularly hair dyes; their presence in these products is restricted because of their toxicological properties (see Chapter 2.1). The other is the determination of 2A4NP and 4A2NP in body fluids, in our case in urine, as the metabolites of 2,4-dinitrophenol. During the optimization measurements, GCPE and BDDFE were

employed; for the specific applications, the more advantageous of these two electrodes was selected.

As the initial measurement, cyclic voltammetry was used for studying the electrochemical behavior of aminonitrophenols [7]. Nitro moiety, present in the molecule, is electrochemically reduced; the probable product of this reaction is amino-hydroxylaminophenol, whose quasi-reversible oxidation to nitroso derivative gives rise to the pair of peaks at slightly positive potentials [9]. Besides, two oxidative peaks are present, corresponding to the oxidation of amino and possibly also hydroxy moiety. The reactions are almost irreversible, with only a small indication of one cathodic peak. This behavior is common for this kind of compounds due to the fast chemical transformation of the reaction products [10]. The only observed difference between GCPE and BDDFE was the overpotential of the reactions on BDDFE, reaching in some cases almost 100 mV.

Dependence of the DP voltammetric behavior of aminonitrophenol isomers on pH of the supporting electrolyte was observed and under the optimum conditions for the particular compound and electrode, concentration dependences were measured. Certain overlay of the oxygen and analyte signals appeared in case of cathodic measurements on CPE, which caused low sensitivity of the determination. BDDFE, on the other hand, suffered from the peak broadening due to the overpotential of the electrochemical reactions [7].

It was proposed earlier that CPE with addition of bismuth powder is less sensitive to the oxygen influence [11]. For that reason, series of electrodes was prepared with part of carbon powder replaced by bismuth powder and their behavior was observed using 4A3NP as the representative of the analytes. While the graduating suppression of the oxygen signal was observed with increasing proportion of the bismuth powder, as expected, decrease of the analyte peak height, high noise and narrow potential window were the disadvantages of such electrodes. Therefore, these electrodes were not utilized in further measurements [12].

In the case of the determination in cosmetics, conditions for the determination in the real samples were selected according to the maximum overall peak height and the separation of the peaks, particularly in more populated anodic potential range. Therefore, pH 5 was selected for DPV on CPE in anodic potential region and pH 6 for DPV on BDDFE in cathodic potential region. Successful determination of 4A3NP in the real samples of hair dyes proved the suitability of these conditions, although some interferences with another compounds present in the sample were observed [7].

In the case of the determination of 2,4-dinitrophenol metabolites, suitable resolution of the two analyte peaks was priority; only CPE in anodic potential range was able to provide it. Medium of pH 3 was selected. Under these conditions, it was proved that the peak heights of both analytes are independent and that their individual determination is thus possible. Nevertheless, the determination in the urine sample was not successful due to the interference of matrix components in spite of the preliminary separation by solid phase extraction (SPE) [13].

4.4 HPLC with amperometric detection

Selectivity of the voltammetric methods described in the previous chapter is suitable for simple mixtures, but in the case of a complex sample or in the presence of other oxidisable/reducible compounds, it might be unsatisfactory. To enhance the selectivity, electrochemistry was combined with the chromatographic separation; this combination naturally requires more complex instrumentation.

For the determination, amperometric detection in anodic potential range was selected in order to avoid the experimental problems connected with the removal of oxygen from the chromatographic system for the application of cathodic potentials. As in voltammetric measurements, GCPE and BDDFE were employed; RP-HPLC on column with chemically bonded C18 phase was used in both cases. The determination conditions, namely composition of the mobile phase, pH of the aqueous part of the mobile phase, and detection potential were optimized for a suitable determination of the analytes. The behavior of the analytes regarding pH corresponds with their acidobasic properties: changes in the retention occur in pH lower than 3 and higher than 7, where protonization or deprotonization takes place. Acidic pH was employed, as it is more compatible with the working pH range of the column. In the second step, methanol content was adjusted to provide suitable resolution of the peaks. Detailed description of the optimized determination conditions can be found in Appendices and the original works [7,13]. For the selection of detection potential, hydrodynamic voltammograms were measured under the optimum separation conditions. Utilization of CPE allowed the use of lower potentials than when using BDDFE, hence compensating for the lower range of applicable potentials; this behavior reflects the trend already observed during the voltammetric measurements. No problems with the electrode passivation were observed.

Solid phase extraction (SPE) method was developed for the preconcentration and preliminary separation of the analytes from urine samples using EN extraction columns (Merck). It was necessary to use different elution solvent for each of the analytes and not even this combination ensured the stable recovery of 4A2NP, which caused high interception of the 4A2NP concentration dependence and hence the limited applicable concentration range [13]. The developed methods are suitable for the determination of the compounds of interest in the selected samples, i.e. of all studied aminonitrophenol isomers in hair dyes and of 2A4NP and 4A2NP in urine samples. In comparison with the spectrophotometric detection, higher selectivity of the electrochemical detection provided better separation of analytes responses from the signals of matrix components and interfering compounds.
