Zápis z rigorózního řízení Mgr. Hany Dejmkové, Ph.D. ze dne 21.

listopadu 2013 na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty

UK v Praze.

Složení komise: předseda doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.

členové prof. RNDr. František Opekar, CSc.

doc. RNDr. Petr Rychlovský, CSc.

Na základě předložených materiálů a dalších informací se rigorózní komise

rozhodla vyhovět žádosti Mgr. Hany Dejmkové, Ph.D. a přijala obhájenou doktorskou

dizertační práci jako práci rigorózní.

doc. Ivan Jelínek, předseda komise

V Praze dne 21. listopadu 2013